

Sundbyberg 2024-06-14

Vår referens: Mia Ahlgren
mia.ahlgren@funktionsratt.se

Mottagare:
Fredrika.Brundin@gov.se
kopia: karolina.schlyter@gov.se

Funktionsrätt Sveriges synpunkter efter sakråd om rekommendationer från FN om Sveriges genomförande av ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter

Funktionsrätt Sverige är en samarbetsorganisation för 53 funktionsrättsförbund som tillsammans representerar drygt 400 000 medlemmar. Vårt arbete grundar sig på mänskliga rättigheter när vi driver medlemmarnas funktionsrätt – rätten att fungera i samhällslivets alla delar på lika villkor. Vårt mål är ett samhälle för alla. Funktionsrättskonventionen är utgångspunkten för vårt arbete.

Funktionsrätt Sverige deltog i sakråd 6 maj 2024 om FN:s rekommendationer om genomförande av ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter (ESK). Vi betonar vikten av **systematiskt och effektivt arbete med mänskliga rättigheter och genomförande av rekommendationer genom synergier**. Funktionsrätt Sverige deltog tillsammans med MR-fonden i den lilla arbetsgrupp som bildades på Socialdepartementet i samband med rapporteringen till ESK-kommittén. Civilsamhällets erfarenheter och inspiration från internationella kontakter skulle kunna **bidra konstruktivt till effektivare processer**. Vi vill gärna fortsätta bidra till detta.

En övergripande rekommendation i det fortsatta arbetet som vi framförde på sakrådet, är att anta **intersektionella perspektiv på genomförande av rekommendationer**, särskilt när det gäller **diskriminering, arbete, utbildning, fattigdom och våld**. Detta är tydligare beskrivet i den modernare Funktionsrättskonventionen genom att se till flera lager av personers identiteter generellt. En annan övergripande slutsats från FN som uttrycks tydligare i rekommendationer från Funktionsrättskommittén är att det finns en tydlig **tillbakagång för ESK-rättigheter** med koppling till minskad **budget**. Det behövs konkreta insatser för att åtgärda.

Synpunkter i korthet på specifika rekommendationer

Se mer i bilaga med tabell.

Nationell tillämpning, para 5, framför allt 5 (a) samt icke-diskriminering 21, framför allt 21 (b) och (c)

Höj ambitionsnivån på Regeringskansliet när det gäller rättslig status, och koppla till konventioner, liksom rekommendationer, i framtagna eller reviderade lagstiftningar. Till exempel när det gäller den nuvarande beredningen som rör diskrimineringslagen finns flera rekommendationer (från CRPD 2014 med synergier CESC 2024) som rör offentlig verksamhet. Det behövs handling.

Vikten av effektiva klagomålsmekanismer och rättshjälp återkommer i rekommendationer från flera av FN:s övervakningskommittéer, förutom CRPD även CRC.

Företag och mänskliga rättigheter, para 19, arbete, (23, 25), social trygghet (27), bostad (31), psykisk hälsa (33) samt utbildning (37)

På samtliga områden finns möjlighet till synergier där civilsamhället kan bidra med kunskap och utveckla konstruktiva förslag.

Frågorna berör olika departement i Regeringskansliet, även om samordningen ligger på Socialdepartementet. Hur ser regeringen på möjligheter att stärka dialogen med civilsamhället på olika departement för att stärka och effektivisera genomförandet?

Vänliga hälsningar



Nicklas Mårtensson
Ordförande